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Wynalazek niniejszy dotyczy rafinowa¬
nia destylatów odznaczających się dobry¬
mi właściwościami przeciwstukowymi i
składających się z krakowanych węglowo¬
dorów, wrzących w granicach wrzenia ga¬
zoliny, albo zawierających głównie gazoli¬
ny.

Zwłaszcza wynalazek niniejszy dotyczy
sposobu oczyszczania, dzięki któremu unika
się pogorszenia tych paliw przy przecho¬
wywaniu wskutek wytwarzania się żywic,
przy czym paliwa te zachowują swe właś¬
ciwości przeciwstukowe przy zmiennych
oddziaływaniach światła, powietrza, tem-
penatury i czasu, na jakie wystawione są te
paliwa.

Gazoliny krakowe zawierają nietrwałe

węglowodory gazowe dwu- i trójolefinowe,
skłonne do polimeryzacji i tworzenia ży¬
wic, poza tym zawierają również pewną
ilość związków siarki, przy czym ilość ta
zależy od zawartości siarki w oleju podda¬
wanym krakowaniu oraz od sposobu jego
rozszczepiania. W celu otrzymywania gazo¬
lin krakowych równorzędnych ze zwykły¬
mi gazolinami pod względem barwy, trwa¬
łości barwy, zapachu, zawartości siarki
itd., do oczyszczania gazolin stosowano
kwas siarkowy, niastępnie zobojętniano i
oczyszczano od siarki oraz ponownie desty¬
lowano w celu uzyskania gazoliny o żądanym
punkcie wrzenia. Kwas siarkowy i inne sto¬
sowane środki w wielu przypadkach usu¬
wają z gazolin stosunkowo trwałe monoote-



fiiny, które wpływają na podwyższenie war¬
tości przeciwstukowej razem z nietrwały¬
mi i łatwo ulegającymi polimeryzacji dwu-
i trójolefinami, wskutek czego straty przy
rafinacji są bardzo duże i znacznie obniża
się wia,rtość przeciwstukową paliw.

Wiadomo, że pogorszeniu się właściwo¬
ści krakowych gazolin podczas ich przecho¬
wywania można zapobiec lub co najmniej
znacznie to pogorszenie opóźnić, stosując
bardzo małe ilości pewnych związków
(przeważnie organicznych), które nazwa¬
no zapobiegaczami. Związki te łatwo utle¬
niają się, absorbując tlen działający na ga¬
zoliny, i w ten sposób zapobiegają polime¬
ryzacji uzależnionej zarówno od działania
światła jako też tlenu. Ponieważ zapobie-
gacze działają tylko w ciągu ograniczonego
czasu, należy je stosować w takich ilościach,
aby móc przechowywać gazoliny bez po-
glorszenia ich właściwości w ciągu pewnego
określonego czasu przed ich zużyciem.

Jako środki zapobiegające pogorszeniu
właściwości gazolin znane są liczne związki
chemiczne oraz ich mieszaniny. Zwłaszcza
nadają się do tego celu związki wodoro¬
tlenkowe, jak krezole, alfanaftol, gwaja¬
kol oraz pochodne benzenu o dwóch lub
trzech grupach wodorotlenowych, jak piro-
katechina i piragallol, etery fenoli i pewne
aminopochodne, jak np. paraamiinofenol
lub fenylooksynaftylamina. Spośród pro¬
duktów używanych w stanie mniej lub wię¬
cej surowym można stosować niektóre fra¬
kcje smół z węgla kamiennego lub brunat¬
nego lub smół z drzewa.

Przedmiotem wynalazku niniej szego
jest Siposób zapobiegania psuciu się gazolin
krakowanych podczas ich magazynowania,
względnie zmniejszania tego psucia się
dzięki zastosowaniu zapobiegaczy, czyli tak
zwanych inhilitorów. W -sposobie według
wynalazku inhilitorów dodaje się po od¬
dzieleniu z gazolin lekkich składników, któ¬
re normalnie w warunkach atmosferyczr
nyćh wyparowują przy przechowywaniu i

które posiadają duże powinowactwo do tle¬
nu, przez co zmniejszają skuteczność dzia¬
łania tych inhilitorów.

Gazoliny, z których przez frakcjonowa¬
nie usunięto niskowrzące składniki lekkie
w dostatecznej ilości, noszą nazwę „gazolin
stabilizowanych". Dzięki temu postępowa¬
niu prężność par takiej gazoliny zmniejsza
się do dopuszczalnych granic, umożliwiają¬
cych zadowalające działanie silników sto¬
sujących gazolinę, zwykle do prężności wy¬
noszących około 0,45 — 0,82 atm, a gazo-
lima tak utrwalona nie ujawnia zasadniczo
strat wskutek ulatniania się lekkich skład¬
ników podczas magazynowania.

Stwierdzono, że gazoliny krakowe trak¬
towane sposobem według wynalazku wy¬
magają dodawania zapobiegaczy w ilości
znacznie mniejszeji niż to było stosowane
dotychczas celem nadania gazolinie tej sa¬
mej trwałości, względnie stosując inhilito-
ry w ilościach jak poprzednio, otrzymuje
się gazoliny jeszcze trwalsze.

Na ogół jest rzeczą korzystną dodawa¬
nie zapobiegacza do gazolin krakowych, u-
trwalonych przez usunięcie składników lek¬
kich, bezzwłocznie po wytworzeniu tych ga¬
zolin utrwalonych, przed wystawieniem ich
na działanie światła lub powietrza, albo
przed dłuższym magazynowaniem.

Ilość zapobiegacza potrzebna do zabez¬
pieczenia gazoliny krakowej zależy od sku¬
teczności działania danego zapobiegacza o-
raz od łatwości, z jaką gazolina przerabia¬
nia ulega niepożądanym przemianom przy
przechowywaniu.

Jak działa zapobiegacz na gazolinę kra-
kową niestabilizowaną i na gazolinę krako-
wą stabilizowaną, widać z przykładu poniż¬
szego, w którym gazolinę z olejuzPennsyl-
wanii traktowano przed i po .stabilizacji.
Jako zapobiegacz stosuje się trójkrezol o-
trzymywany jako produkt uboczny przy
destylacji węgla. W celu określenia iskute-
czności działania zapobiegacza zastosowano
próbę ze znaną bombą tlenową, która wy-
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kazuje w ściśle określonej temperaturze i
ciśnieniu tak zwany „okres indukcji" po¬
przedzający dającą się wymierzać absorb-
cję tlenu w gazolinie badanej. Im większy
okres indukcji wykaże gazolina, tym jest
ona odporniejsza na zmiany przy przecho¬
wywaniu. Okres indukcji wynoszący 4 go¬
dziny uznany jest w przemyśle naftowym
jako wystarczający, to znaczy paliwo od¬
powiadające temu okresowi nadaje się do
przechowywania;. Dodając do gazoliny sta¬
bilizowanej i niestabllizowanej 0,02%
trójkrezolu, otrzymano dla niestabiiizowa-
nej gazoliny okres 120 minut, podczas gdy
dla stabilizowanej gazoliny 300 — 400 mt-
nut.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób utrwalania gazolin krakowych,
do których dodaje się zapobiegacze, zna¬
mienny tym, że przed dodaniem z&pobiega-
cza z gazoliny krakowej usuwa się te lek¬
kie składniki, które w normalnych warun¬
kach magazynowania same wyparowują i
mają ponadto większe [powinowactwo do
tlenu, aniżeli zapobiegacze, po czym do tej
gazoliny dodaje się od razu zapobiegacz.
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